
FLERE OG BEDRE 
DOMSRESUMÉER 
Domstolenes domme interesserer danskerne, og 
medierne har bragt flere end 21.000 artikler om 
domstolenes afgørelser i det seneste år. Mange 
af artiklerne er baseret på de domsresuméer, 
som retterne lægger på hjemmesiden, når en 
sag er afgjort. Derfor har domstolene besluttet, 
at der skal skrives domsresuméer i alle 
nævningesager, tredommersager og sager med 
særlig offentlig interesse. Men hvad er sager af 
særlig offentlig interesse? 

Af specialkonsulent Dorte Kaiser, Domstolsstyrelsen

Sager af særlig offentlig interesse 

Gennem de seneste årtier har medierne fået et stadigt større 

fokus på følelser. Og den tendens er blevet forstærket med bl.a. 

Facebook. Derfor vil domme, der vækker stærke følelser, og 

som mange kan identificere sig med, have særlig interesse. Det 

kan eksempelvis være sager om børn og domme i voldtægts-

sager eller særligt grove voldssager. Men det kan også være 

sager, hvor ”den lille mand” kæmper mod det store system eller 

det multinationale selskab. Det er også den slags sager, der kan 

eksplodere i pressen og på de sociale medier, hvis offentlighe-

den ikke meget hurtigt får adgang til de vigtigste fakta om sagen 

og dommens præmisser. 

Det går stærkt 

Netmediernes indtog og konkurrencen fra de sociale medier har 

ændret journalisternes arbejdsbetingelser radikalt. Før i tiden 

havde de ofte flere timer til at skrive en historie. I dag har de få 

minutter til den første omtale af en dom. 

De nye arbejdsbetingelser levner ikke meget tid til kvalitets-

kontrol. Samtidig medførte den seneste finanskrise et ændret 

kompetenceniveau i pressen. Før krisen havde mange medier 

en kriminalredaktion med erfarne reportere, der havde stor 

viden om politiets arbejde, straffeloven, retsplejeloven og ikke 

mindst domspraksis. I dag har færre medier kriminalreportere, og 

mange retssager dækkes af almene reportere eller praktikanter 

uden specialviden. 

Derfor har journalisterne et stigende behov for domsresu-

méer, der medtager de vigtigste fakta og er nemme at forstå. Og 

de skal være skrevet på forhånd og lægges på hjemmesiden 

samtidig med domsafsigelsen, så fejltolkninger ikke spredes, før 

fakta er tilgængelige. 

Skabeloner skal lette arbejdet 

Som svar på det stigende behov for lettilgængelige fakta om 

domstolenes domme, har retternes pressekontaktdommere og 

domstolenes kommunikationsafdeling udarbejdet skabeloner til 

domsresuméer i civile sager og straffesager. Skabelonerne skal 

gøre det nemt og hurtigt for journalisterne af få overblik over en 

sag. Men de skal også gøre det nemmere for de travle dommere 

at skrive domsresuméerne. På den måde skal skabelonerne 

også bidrage til, at der bliver skrevet flere domsresuméer. 

”Skabelonerne skal gøre det nemmere for dommerne at få 

skrevet et præcist domsresumé, der indeholder de nødvendige 

oplysninger – og indholdet i skabelonerne er derfor også afstemt 

med de ønsker til indhold, som vi møder fra journalisterne,” siger 

Elisabet Michelsen, der er retspræsident ved Retten i Lyngby. 

Hun har siddet med i den arbejdsgruppe af pressekontaktdom-

mere, der har kvalitetssikret skabelonerne. 

”Det er vigtigt, at borgerne kender til vores domme og 

har tillid til, at vi træffer de rigtige afgørelser. Derfor har vi en 

informationsforpligtelse. Det er vores opgave at sørge for at give 

rigtig og hurtig information om vores afgørelser, så vi sikrer, at 

det er de rigtige oplysninger, der kommer ud,” fortsætter Elisabet 

Michelsen, der håber, at skabelonerne og en øget opmærksom-

hed omkring retternes domsresuméer kan være med til at sikre 

flere og bedre resuméer. 

De nye skabeloner til domsresuméer er lagt ind i Word ved 

alle retter, så de er lige ved hånden, når et nyt resumé skal skri-

ves. Og på domstolenes intranet ligger eksempler og vejledende 

bemærkninger til skabelonerne. 

Dom afsiges Uddybende artikel 
(efter cirka fem minutter) 

tre-fem afsnit 

Opfølgning fra politikere 
reaktioner på Facebook etc. 

Breaking  
(indenfor få minutter) 

live-dækning i større sager 

Større dækning  
reaktioner fra forsvarer, 

ofre mv.
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